At fallā sunt hæc omnia, erroribus, imposturis, mendacijq; reſectissima: nam Ioānes, fidus huiusce hystoriae scriptor, uelut notatu dignam circumſtantiam, hæc uerba addidit: *Ianus clausis*, bisq; eadem repetijt, vt eo magis miraculū celebraret: si uero per fenestras aut aliunde ingressus esset, nullum miraculū foret. Lucas autem eandem hystoriam describens ait: *Stetit in medio discipulorum*; non prauo aliquo ad januā tumultu, aut vllō in tota domo strepitu. Accedit adhæc, quod omnes SS. Patres instar miraculi hunc introitum habeant, Chrysostomus, Cyrillus, August. Euthymius, & Theophylact. in hunc locum, Iustinus quæst. 117. ad Orthodoxos. S. Ambros. in vltimum caput Luca: Epiphanius hæresi Lxiv. S. Hieronymus Epist. ad Pammachiū: Gregorius Hom. xx. in Euangelia, & Bernar. ser. i. de resurrectione.

Quæ nā igitur tua audacia impudentiaq; est Caluine, Europa tyranne, tempeſtas pietatis, religionis & fidei pestis, tartaro educte titio,

III.

Omnes SS. Patres hūc ingressum uelut miraculum celebrant.

ticio, seculi nostri labes ac calamitas, tā horrendas blasphemias euomere, cum tā spissam sanctorum Patrum acie tibi obiectā videas?

Ipsi quinetiam Marcionistæ, Valentiniani, Origenistæ alijque magni nominis heretici, qui verā Iesu Christi resurrectionē negabāt, hoc Euangelij loco ad impietatem suā astruendam abusi sunt: atq; ita argumentabantur: Verum aliquod corpus ianuis clausis intraire non potest: at Christus hoc intrauit modo: ergo corpus quod habebat, verum & perfectum corpus nō erat. Facile quidem huic difficultati SS. Patres respōdissent, & omnem si quis esset scrupulum abstulissent, si eum non ianuis clausis, sed per fenestras intrasse, dicere voluissent: adeo vt oēs quotquot fuere Patres, hoc insignis cuiusdam miraculi loco duxerint. Ipsi quineti veteres heretici de eo minime dubitarūt, cum hoc ipsum resurrectionem Christi negarent; adhibuerunt. Solus a. Caluinus huic sefe veritati audeat opponere.

Sed adeste huc omnes qui miraculū in p. digiōso Christi ingressū declarātū oppugnat, & dicite, quid vobis de eiusdē natiuitate videatur? Egressus ibi est clausis vteri ianuis sine vllō virginitatis in Deipara detrimento, aut minima etiam eiusdē violatione: hoc p. rō sine aliqua penetratione fieri non potuit, vel ita vt corpus locū nō occuparet. Respondet hic, naturā secretis quibusdam dilationib. & occultis extensionib. huic rei parū prouidisse: O blasphemias intolerabiles! hoc n. sine ingenti dolore & cruciati fieri nequeat, q. nec ipsi Mahometani audebūt asserere.

Quid vero de egressū eius ē sepulchro dicetis? quid de ascēsu eius in cælū? *Ascendit super omnes caelos.* Ipsi porto cæli vt p. pheta Iob ait, solidissimi sunt, quasi ære fuli: non habēt fenestras, carēt ianuis, carēt ingressu, p. fringi nō possunt, quia corrupti nequeūt, quomodo eos igitur penetrāre potuit, cū ad caelos ascēderet? Dicendū est igitur, vel fuisse hic penetrationem aliquā, vel corpus eius extensionē caruisse, atq; ideo nullum id occupasse locū, vel caelos eum perfregisse: quod penitus absurdum est, & fieri nulla ratione potest.

Quomodo Quod autē in sacris literis sæpe cæli aperti dicantur hic locum non habet: nam hæc a. fuisse dican pertio metaphorice capiendā est, vt Marci 3. m.

dicitur n. cælum ibi apertum ac velut in duas diuisum partes; S. Spiritu in columbæ specie descendente. Sed mera hic metaphora est: neq; enim Spiritus S. hac diuisione ad descendendum opus habet, cum vbique; locorum sit: vt nec credendū est columbā hanc cælo descendisse, sed ex aere, & in aeris regione efformatā esse. Ita quoq; cum Ioan. 1. cæli descendit. Angelis aperti dicuntur: tropologice intelligendum est: notū est enim in cælis ianuas non esse, & Angelos, cum meri spiritus sint, nec grauib. corporib. grauari, easdem facili negotio posse p. fringere. Deniq; cum in Act. 7. actis Apostolorum scribitur Stephanus caelos apertos vidisse, secundum apparentiā, & noua quadā illustratione qua vidit que prius nō viderat, apertos eum vidisse intelligi debet.

Credendum est igitur & quidem firmiter, Corpus ali- vt i par est, corpus aliq. diuersis in locis esse quod pluri- posse, nullum tamen locum occupare: vt & bus in locis mysteria Ascensionis, Resurrectionis, Nati- esse potest. uitatis & hodiernus ille ianuis clausis ingressus euidenter ostendunt, & fidē faciunt. Proferā tamē & aliud argumentū, quo nullū mihi in sacris literis ad hanc rem euincendā videtur exstare validius. Cum diceret Dominus facilius esse camelū per foramē acus transire, q. diuitē aliquē regnum cælorum ingredi: petebant Apost. rigida hac sententia perterriti, ecquis igitur saluari posset, quib. deinde Dominus respondit: *Hoc apud homines impossibile est, sed apud Deum omnia possible sunt.* Cū igitur dixerit, Domino, rem hominib. impossibile, possibilem esse, diuitē scil. regni cælestis participem effici: quanto magis eidem possibile erit, efficere quod non adeo difficile est: camelum scil. per foramen acus traducere. Si igitur Deus prout Christus dicebat tam vastum animal per tam angustum locum possit cogere: quod nō nisi absque loci occupatione fieri potest: neue minor in eo sit repugnātia, quam Christi corpus in tam exiguo subiecto contineri asserere. Non erit igitur impossibile, corpus aliquod diuersis in locis esse: nec etiam corpus aliquod verum manendo corpus, nullum occupare locum: cuius rei euident argumentum & signum hodie videre est. Iesu Christi enim corpus hodie clausis ianuis intrauit, & statim in medio cubiculo

culo inter Apostolos, qui eius aspectu mirum in modum recreati sunt, consistit.

Christus Apostolos consolatus.

Est hoc secundum concionis nostre membrum. Dominus igitur cum ita in medio Apostolorum constitisset, hanc eis salutationem impertiuir, *Pax vobis* Pax inquam vobis, discipuli absque pastore, milites sine duce, peregrini sine ductore, nauigantes sine sidere, Pax inquam vobis o pupillae oculorum: disponite iam corda vestra ad laetitiam, praeparate animu ad gaudiu, manus ad plausus, os ad exultationem, linguam ad cantadu Alleluia, verba vestra laudem concipient, vox Io pcean sonet, atque omnes laetitiae neruos intendite. *Pax vobis*, Therisita, ceruo timidiore, iam amplius nolite metere synagogas, minas iam contemnite: nam adest ecce hic leo de tribu Iuda, qui vester in omnib. certaminib. ductor futurus est: *Pax vobis*, sumite iam animos exanimis: hic enim eum conspiciatis qui triumphanti dextera & tartara confregit & demonis regnum exspoliavit. Videte hic magnum illum Alexandrum, aeterni Philippi filium, qui expugnato iam huius mundi regno, & audito alia longe potentiora, maioraque in terre viscerib. esse ad eadem expugnanda se accinxit: quibus etiam in potestate redactis, hodie victor de triumphatis inferis, expugnato purgatorio, limboque euersto ad superiores reuersus est.

*Pax vobis*. Latamini o afflicti, exultate tristes: Dominus enim vester post mortem, & Satanam expugnatum gloriosus & onans sepulchrum effregit, sigilla evertit, milites perterruit, praesidia consternauit, denique trophaeis onustus, triumphis & victorijs turgidus, ad superiores remeavit. *Pax igitur vobis*, nolite amplius conuictari, luctum exuite, cessent iam lachrymae tuae Petre, desine plorare ac ingemiscere Deipara. *Ecce Filius tuus*, ecce Tobias tuus nouis nuptijs exultans: videte vestes illas nuptiales, gloriam inquam immortalem, quare gaudeat modo cor vestru, & gaudium vestrum nemo tollat a vobis. Quis vero Apostolorum hic gaudiu, ac discipuloru omnium laetitiam verbis exprimat, aut dicendo cōsequatur: Si enim fratres Iosephi, videntes eum principem in Aegypto factu, ita percussi sunt, ut praepatore loqui non possent: quantum fuisse gaudium putatis dolentium horum di-

Tob. 11.

Gen. 40.

scipulorum, cum fratrem ac patrem suum, magistrum suum, suum omne, resuscitatum & quidam in corpore adeo glorioso, atque in vniuerso orbe late dominari, viderunt.

Quantum putamus fuisse gaudium eorum qui in arca Noe, aquis circumquaque saeuientibus & circumfremantibus concludebantur, dum columbam ad arcam cum ramo virentis oleae redeuntem cospexerunt: vnde euidenter colligere poterant, aquas diluuij esse per orbem imminutas? At quanto majus Apostoli jubulum & laetitiam cubiculi angustij conclusorum, & propter passionis diluuium trepidantiu, fuisse putandum est, cum hodie pulchram illam columbam, Dominum inquam suum, Iesum Christum cum lauri ramo, de foris reuertentem viderunt, & sacratissimo ore pacem denunciantem audierunt: vnde facile conijcere poterant sauas illas aquas, & tumentes passionis fluctus esse imminutos. Praeviderat hoc vates regius dum diceret, *Ad vespere demorabitur fluitus, & ad matutinum laetitia*. Laetitia inquam inestimabilis, incomparabilis, ineffabilis, laetitia tanta, quantus est amor eius, a quo proficiscitur: tanta, quantus dolor est, cui succedebat: tanta, quanta spes erat, quam producebat. O laetitiam, quae verbis explicari nequeat, amoris filiam, dulcedinis sororem, spei matrem, matrem inquam, sororem & filiam incredibilis, ineffabilis, incomprehensibilis consolationis.

Tunc o anima audiuius dulce illud canticum: audiuius inquam Apostolos vno ore confitentem quod olim Propheta Iob dixit: *Credo quod redemptor meus vivit, & in carne mea videbo Deum saluatorem meum*: audiuius vniuersum orbem cantantem, *Christus resurrexit, ergo & nos resurgemus*. Atque inter ceteros & elatius ceteris, Thomam dicentem audire potuissis, ab incredulitatis tenebris reuersum: *Dominus meus, & Deus meus*. Dulci huic iubilo mihi interesse videor, o anima, ac Petrum mille admirationis, exclamationisque signa edentem videre, atque ita dicentem audire: *O Samson admirabilis, qui a morte captiuus detentus, portas carceris eius abstulisti, ac mundi cardines numine tuo concussisti! O Iona, qui tam potenter e profundo maris infernalis, & a ventre mortis reuersus es! O felix Thefeu, qui inextricabilem*

Gen. 7.  
Allegoria.

Psal. 39.  
Gaudium  
Apostolorum  
expli-  
catur.

108. 9. 10.

1. Cor. 15.

Insignis  
conceptus.

bilem, Labyrinthi Minotaurici exitum reperisti: o prodigiose Phœnix, qui busto & rogo in crucis arbore exstructo, tanto cum amoris igne succendisti, ut ipsa etiam glacies eodem deflagrare potuisset: qui que sepulchrum intrans, in quo alij putrescunt, & in cineres rediguntur, te ipsum de nouo quodammodo producens, integer & totus quasi tui ipsius pater factus emeristi. Ne quid nimis o Petre, contrahe lætitiæ habenas, cesset hoc gaudium, sile & reliquum salutationis huius attende.

Christus  
Apostolos  
consolatur.

*Pax vobis*, pax viuat in cordibus vestris, o discipuli mei: nihil videbitis iam amplius quam descendentem celo spiritum S. non videbitis aliud quam noua resulantia miracula. *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos*. Potestatem vobis dimittendorum peccatorum impertior, claudendi tartari, referandi cœli, effugandorum dæmonum, mortuorum ad vitam reuocandorum. Quid iam aliud restat, nisi ut quasi Dij sitis & filij excelsi omnes, sicut me esse conspicitis, nisi ut nouos ad mei imitationem mundos creetis. Et sane *Ego mitto vos*, vniuersum me duce orbem subiugabitis, mundum frenabitis. Cæsares potentissimos expugnabitis, Alexãdros debellabitis, Romani Imperij sedem Capitolium euectis & cathedram pontificalem in Vaticano monte stabilietis. Nec vero existimate, me inania auribus vestris commenta occinere, aut aniles fabulas narrare, aut spectrum vos aliquod cõspicere, aut spiritu quodã phantastico agere, aut sermones miscere; *Palpate & videte*. Inspicite, tangite intus & foris & videte, nũ is ipse sum, quo in hostiũ medio derelicto fugistis; quem tam nequiter & tã turpiter, tanta infamia & ingratitude deseruistis. Sed hoc modo non agimus, ignosco delicto, omnia oblitus vobiscum in gratiam redeo. Ecce vos amplector & foueo carissimi mei, vos ego stringo & diligo Ecclesiæ meæ bases & fulcra; hoc vnũ a vobis exigens, ut me diligatis, ac mei ipsius memoriã semper habeatis, ad me vnũ semper respicite & nunquam vos derelinquam, sed præsentem in omnibus laboribus & molestijs semper sentietis. *Quin & vos Christiani hic allocutus dicens, Palpate & videte*. Huc oculos